Дело 1-20/2025 {Номер изъят}

П Р И Г О В О Р

И М Е Н Е М Р О С С И Й С К О Й Ф Е Д Е Р А Ц И И

14 марта 2025 года г. Киров 

Ленинский районный суд г. Кирова в составе:

председательствующего судьи Ершова М.Н.,

при секретаре Кочуровой Е.Ю.,

с участием государственных обвинителей – помощников прокурора Ленинского района г.Кирова Яковенко Д.Г., ФИО1, ФИО2,

подсудимого (гражданского ответчика) ФИО3,

защитников - адвокатов Шалаева С.И., предоставившего удостоверение {Номер изъят} и ордер 061330, ФИО8, предоставившего удостоверение {Номер изъят} и ордер 02116, 

представителя потерпевшего (гражданского истца) ФИО20,

рассмотрев в открытом судебном заседании в общем порядке судебного разбирательства материалы уголовного дела в отношении:

ФИО3, { ... } судимого:

{Дата изъята} мировым судьей судебного участка {Номер изъят} Кирово-Чепецкого судебного района {Адрес изъят} по ч.1 ст.115 УК РФ к штрафу в размере 7000 рублей в доход государства,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст. 159.2 Уголовного кодекса Российской Федерации,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО3, в период времени с {Дата изъята} по {Дата изъята}, находясь на территории Российской Федерации за пределами района Крайнего Севера - г. {Адрес изъят}, будучи лицом, имеющим право на получение социальной выплаты, установленной, в соответствии с законами и иными нормативными правовыми актами, путем представления заведомо ложных и недостоверных сведений, а также путем умолчания о фактах, влекущих прекращение указанных выплат, из корыстных побуждений совершил хищение бюджетных денежных средств в сумме 151 097 рублей 02 копейки, чем причинил федеральному бюджету в лице { ... } имущественный ущерб на указанную сумму, при следующих обстоятельствах.

На основании приказа {Номер изъят} л/с { ... } от {Дата изъята} ФИО3 уволен с должности начальника отдельного поста ведомственной пожарной охраны (далее по тексту - ВПО) федерального казенного учреждения «Исправительная колония {Номер изъят}» Управления Федеральной службы исполнения наказаний по {Адрес изъят} (далее по тексту - { ... }) по основанию, предусмотренному пунктом «в» части 1 статьи 58 Положения о службе в органах внутренних дел Российской Федерации, утвержденным постановлением Верховного Совета Российской Федерации от {Дата изъята} {Номер изъят}, то есть по выслуге срока службы, дающего право на пенсию.

С {Дата изъята} в соответствии с Законом РФ от {Дата изъята} {Номер изъят} (далее по тексту - Закон) «О пенсионном обеспечении лиц, проходивших военную службу, службу в органах внутренних дел, государственной противопожарной службе, органах по контролю за оборотом наркотических средств и психотропных веществ, учреждениях и органах уголовно - исполнительной системы, и их семей» ФИО3 назначена пенсия за выслугу лет (общий трудовой стаж) 20 лет 02 месяц 00 дней, выслуга лет для выплаты единовременного пособия (общая продолжительность службы) - 16 лет 03 месяца 29 дней, в календарном исчислении - 16 лет 03 месяца 29 дней.

С учетом районного коэффициента 15%, утвержденного постановлением Совета Министров СССР от 10.11.1967 № 1029 (с последующими изменениями и дополнениями), приложением к постановлению Правительства Российской Федерации от 30.12.2011 № 1237, а так же постановлением Правительства Российской Федерации от 23.01.2023 № 58 (ред. от 04.04.2023) «О размерах коэффициентов и процентных надбавок и порядке их применения для расчета денежного довольствия военнослужащих, проходящих военную службу по контракту, и сотрудников некоторых федеральных органов исполнительной власти, проходящих военную службу (службу) в районах Крайнего Севера и приравненных к ним местностям, а также других местностях с неблагоприятными климатическими экологическими условиями, в том числе отдаленных местностях, высокогорных районах, пустынных и безводных местностях Российской Федерации, и признании утратившими силу некоторых актов и отдельных положений некоторых актов Правительства Российской Федерации (Далее - Постановление № 58), по последнему месту службы по {Адрес изъят}, назначена пенсия в размере 4474 рублей 65 копеек в месяц с дополнительной ежемесячной доплатой в размере 240 рублей.

Согласно абз. 2 ст. 48 Закона за пенсионерами, прослужившими в районах Крайнего Севера и приравненных к ним местностям соответственно 15 и 20 календарных лет, которым пенсия исчислена с районным коэффициентом, при выезде из этих районов и местностей на новое постоянное место жительства размер пенсии, исчисленный с районным коэффициентом не сохраняется.

В местности, относящейся к районам Крайнего Севера и приравненных к ним по сроку 15 и 20 календарных лет соответственно, ФИО3 не служил, а поэтому право на получение районного коэффициента вне зависимости от места проживания, в соответствии с абз. 2 ст. 48 Закона, не имеет.

Необходимым условием для получения повышающего коэффициента 1,6, установленного в районе Крайнего Севера по г. Воркуте является выход на пенсию по последнему месту службы по сроку службы не менее 15 календарных лет в районе Крайнего Севера, либо фактическое проживание в указанной местности.

В соответствии со ст. 56 Закона - выплата пенсий, осуществляется по месту жительства или по месту пребывания пенсионеров в пределах территории Российской Федерации.

При переезде пенсионера на новое место жительства или место пребывания в пределах территории Российской Федерации на основании пенсионного дела и документов о регистрации по месту жительства или месту пребывания, выданных в установленном порядке органами регистрационного учета, а при отсутствии у пенсионера регистрации по новому месту жительства или месту пребывания на территории Российской Федерации выплата пенсий, осуществляется на основании его пенсионного дела и личного заявления с указанием места жительства или места пребывания.

Лица, указанные в ст. 1 настоящего Закона, несут ответственность за недостоверность сведений, содержащихся в заявлениях, представляемых ими в пенсионный орган для назначения и выплаты пенсии. В случае, если представление недостоверных сведений или несвоевременное представление сведений повлекло за собой перерасход средств на выплату пенсии, виновные лица возмещают государству причиненный ущерб в порядке, установленном законодательством Российской Федерации.

Кроме того, лицам, указанным в статье 1 настоящего Закона, и членам их семей, проживающим в местностях, где к денежному довольствию военнослужащих и сотрудников органов внутренних дел, Государственной противопожарной службы, органов по контролю за оборотом наркотических средств и психотропных веществ, учреждений и органов уголовно - исполнительной системы, войск национальной гвардии Российской Федерации, органов принудительного исполнения Российской Федерации (далее - сотрудники) в соответствии с законодательством Российской Федерации устанавливаются коэффициенты, на период проживания их в этих местностях пенсии, назначаемые в соответствии с настоящим Законом, надбавки к этим пенсиям, предусмотренные статьями 17, 24 и 38 настоящего Закона, и увеличения, предусмотренные статьей 16 настоящего Закона, исчисляются с применением соответствующего коэффициента, установленного в данной местности для военнослужащих и сотрудников Правительством Российской Федерации в соответствии с федеральными законами.

Таким образом, в случае перемены места жительства, ФИО3 обязан своевременно представить сведения в пенсионный орган с указанием места фактического проживания.

При этом, {Дата изъята} ФИО3 трудоустроился в пожарную часть {Номер изъят} Федерального казенного учреждения «4 отряд федеральной противопожарной службы государственной противопожарной службы» {Адрес изъят} (договорной) (далее по тексту - { ... } (договорной)») на должность командира отделения с полным видом занятости вахтовым методом, где работает по настоящее время.

{Дата изъята} ФИО3 на основании договора купли-продажи в собственность приобретена 1/3 доли в квартире, расположенной по адресу: {Адрес изъят}

В последующем у ФИО3, достоверно осведомлённого, о том, что районный коэффициент к пенсии для лиц, проживающих на территории г. Воркуты Республике Коми, в соответствии со ст. 48 вышеуказанного Закона РФ от 12.02.1993 № 4468-1 и постановления Правительства РФ от 30.12.2011 № 1237 «О размерах коэффициентов и процентных надбавок и порядке их применения для расчета денежного довольствия военнослужащих, проходящих военную службу по контракту, и сотрудников некоторых федеральных органов исполнительной власти, проходящих военную службу (службу) в районах Крайнего Севера и приравненных к ним местностях, а также других местностях с неблагоприятными климатическими экологическими условиями, в том числе отдаленных местностях, высокогорных районах, пустынных и безводных местностях» составляет 1.6 и выплачивается по месту фактического проживания пенсионера УФСИН, то есть непосредственно при проживании в районе Крайнего Севера (на территории г. Воркуты Республике Коми), возник прямой преступный корыстный умысел, направленный на хищение бюджетных денежных средств при получении пенсии путем представления заведомо ложных и недостоверных сведений, а также путем умолчания о фактах, влекущих прекращение указанных выплат, о месте своего фактического проживания на территории г. Воркуты Республики Коми.

В продолжении реализации своего прямого преступного корыстного умысла, ФИО3, будучи ознакомленным под роспись с расчетом выслуги лет на пенсию, осознавая, что право на исчисление ему пенсии за выслугу лет с применением районного коэффициента имеет только при условии проживания в районах Крайнего Севера и приравненных к ним местностях, осознавая, что в соответствии со ст. 48 Закона РФ от 12.02.1993 № 4468-1 не имеет права на установление районного коэффициента к пенсии за службу в районах Крайнего Севера и приравненных к ним местностях в размере 1.6, с целью получения повышенного размера пенсии с учетом указанного районного коэффициента, с целью реализации своего корыстного преступного умысла, находясь в период с {Дата изъята} по {Дата изъята} на территории {Адрес изъят}, а именно {Дата изъята}, оформил регистрацию на территории района Крайнего Севера по адресу: {Адрес изъят}, при этом {Дата изъята} выехал за пределы г. {Адрес изъят}

После чего, {Дата изъята} ФИО3, находясь в { ... } адресу: {Адрес изъят}. предоставил заявление о прекращении выплаты пенсии и направлении пенсионного дела в { ... } в связи с переездом на постоянное место жительства в {Адрес изъят} адресу: {Адрес изъят} не имея намерений проживать по указанному адресу и никогда там не проживая, указав место своего постоянного проживания и регистрации по адресу: {Адрес изъят}, что предоставило ему, при условии проживания в районе Крайнего Севера, право на получение пенсионного обеспечения с районным коэффициентом 1,6 по г. {Адрес изъят} в том числе указанным заявлением ФИО3 принял на себя обязательство, что в случае наступления обстоятельств, влекущих за собой изменение размера пенсии или лишающих права на пенсию (поступление на работу, службу, перемена места жительства, как в пределах Республики Коми, так и при выезде за пределы Республики Коми), сообщить об этом в пенсионный орган.

Должностные лица отделения пенсионного обеспечения { ... }, не подозревая о преступных намерениях ФИО3 и не зная о том, что фактически он по указанному адресу в {Адрес изъят} проживать не собирается, на основании заявления от {Дата изъята} направили материалы пенсионного дела {Номер изъят} на имя ФИО3 в отдел пенсионного { ... }), расположенного по адресу: ФИО10 {Адрес изъят}.

В свою очередь, должностные лица { ... } Коми, не подозревая о преступных намерениях ФИО3 и не зная о том, что фактически он по указанному адресу проживать не собирается, на основании заявления от {Дата изъята} и подтверждающих документов о регистрации ФИО3 по месту жительства в г. {Адрес изъят}, приняли решение об установлении пенсии за выслугу лет ФИО3 с учетом районного коэффициента 1,6, при этом, изменили номер пенсионного дела с {Номер изъят} на {Номер изъят}.

Таким образом, ФИО3 в период времени с {Дата изъята} по {Дата изъята} выплачена пенсия с учётом применения повышенного районного коэффициента в размере 1,6, что привело к незаконной переплате данной социальной выплаты на общую сумму 151 097 рублей 02 копейки путем перечисления указанной суммы с лицевого счета {Номер изъят} Федеральной службы исполнения наказаний ({ ... } предназначенного для выплат пенсий лицам, проходившим службу в учреждениях и органах уголовно - исполнительной системы, Межрегионального операционного управления Федерального казначейства, имеющего казначейский счет {Номер изъят}, открытый Операционным департаментом Банка России в Межрегиональном операционном УФК г. Москва, расположенном по адресу: г. {Адрес изъят} стр. 1, 109240 на расчетный счет: {Номер изъят}, открытый на имя ФИО3 в отделении 8612/0500 ПАО «Сбербанк», расположенном по адресу: {Адрес изъят}.

В свою очередь ФИО3, незаконно завладев денежными средствами в сумме 151 097 рублей 02 копейки, похитил их и распорядился ими по своему усмотрению, чем причинил федеральному бюджету в лице { ... } имущественный ущерб на указанную сумму.

Тем самым, ФИО3 в период времени с {Дата изъята} по {Дата изъята}, будучи лицом, имеющим право на получение социальной выплаты, установленной, в соответствии с законами и иными нормативными правовыми актами, путем представления заведомо ложных и недостоверных сведений, а также путем умолчания о фактах, влекущих прекращение указанных выплат, из корыстных побуждений совершил хищение бюджетных денежных средств в сумме 151 097 рублей 02 копейки, чем причинил федеральному бюджету в лице { ... }) имущественный ущерб на указанную сумму.

Подсудимый ФИО3 в судебном заседании вину в совершении преступления, при указанных выше обстоятельствах признал в полном объеме. Кроме того, пояснил, что в { ... }» работает с {Дата изъята} в должности командира отделения. В его должностные обязанности входит проверка противопожарного состояния, выезд на места происшествий, ДТП, охрана объектов АО «Газпром», профилактика пожаров. Местность, в которой он осуществляет трудовую деятельность является Крайним Севером, и территориально находится в ЯНАО. Трудовую деятельность осуществляет вахтовым методом по следующему графику и режиму: месяц работы, месяц межвахтового отдыха, были периоды, когда ему приходилось работать два месяца рабочих, два месяца межвахтового отдыха, бывало и по четыре месяца приходилось работать непрерывно. Преимущественно проживает именно месту работы в предоставленном работодателем помещении – вагончике, оборудованном для временного проживания. При этом, работодателем не было предоставлено иное жилое помещение с правом последующей регистрации. До места работы и постоянного пребывания добирается разными видами транспорта, в том числе автомобильным.

Кроме признания подсудимым ФИО3 своей вины в совершении вышеуказанного преступления, суд находит вину подсудимого доказанной в совершении данного преступления следующими исследованными в судебном следствии доказательствами.

Показаниями представителя потерпевшего ФИО20, из которых следует, что она работает инспектором отделения пенсионного обеспечения финансово-экономического отдела { ... }. Пенсия уплачивается пенсионерам уголовно-исполнительной системы в соответствии с законом № 4468-1 от 1993. Районный коэффициент выплачивается по месту жительства, если пенсионер фактически там проживает, но есть случаи, когда сохраняется районный коэффициент в случае перемены места жительства пенсионером. В 2014 году ФИО3 обратился с заявлением в { ... } с тем, что он переезжает в г{Адрес изъят}, и просил перенести пенсионное дело нам в { ... } Коми. Было запрошено пенсионное дело, так как у них было заявление, копия паспорта с регистрацией ФИО3 в г. {Адрес изъят}. ФИО3 был назначен районный коэффициент. Он получал пенсию и районный коэффициент. ФИО3 был уведомлен, что в случае изменения места жительства, он обязан сообщить. Так выяснилось, что у ФИО3 есть еще регистрация по месту пребывания в {Адрес изъят}, они направили по адресу регистрации ему письмо, где просили, чтобы он предоставил подтверждающие документы о проживании в {Адрес изъят}, однако, ответ не был получен, поэтому выплата районного коэффициент в 2019 году снята. После этого, в январе 2020 года ФИО3 обратился к ним с жалобой, где указал, что фактически проживает в {Адрес изъят}. ФИО3 было предложено вновь направить документы в их адрес, подтверждающие его фактическое место проживания в г. {Адрес изъят}. ФИО3 прислал копию трудовой книжки, что работает в {Адрес изъят} и паспорт с фактической регистрацией в г. {Адрес изъят}. ФИО3 вновь установили пенсию с районным коэффициентом. После того, как в отношении ФИО3 началось разбирательство, то ему вновь приостановили выплату районного коэффициента, в связи с чем, ФИО3 вновь прислал заявление о предоставлении районного коэффициента 1,6, в связи с его проживанием в {Адрес изъят} и вновь приложил копию паспорта. На основании заявления и регистрации по месту жительства ФИО3 была возобновлена выплата районного коэффициента, то есть на сегодняшний день он получает пенсию с районным коэффициентом {Адрес изъят}, потому что он фактически проживает, как он говорит, в г{Адрес изъят}. Пенсионер самостоятельно, в разумные сроки должен сообщить о том, что он выезжает за пределы районов крайнего севера. Первоначальный расчет переплаты пенсионных выплат ФИО3, делался с коэффициентом 1,6 без районного. Затем был приобщен новый отчет с разницей двух коэффициентов, в том числе на территории {Адрес изъят}, где применяется коэффициент 1,5.

Показаниями свидетеля ФИО21, из которых следует, что согласно должностной инструкции является представителем указанного работодателя ({ ... }) в части оформления и ведения трудовых отношений с личным составом. ФИО3, {Дата изъята} г.р., прибыл на работу в указанное учреждение {Дата изъята} на должность командира отделения 26 { ... }). В период с {Дата изъята} по {Дата изъята} состоял в должности начальника караула. {Дата изъята} вновь вернулся на должность командира отделения, по уже { ... }). В обязанности занимаемой им должности входит руководство личным составом при проведении аварийно - спасательных работ и тушение пожаров. График работы ФИО3 состоит из одного месяца трудовой деятельности, следующего одного месяца междувахтового отдыха. В течение года ФИО3 предоставляется основной отпуск не менее 60 дней. ФИО3 проживает в помещении для проживания личного состава на территории пожарного депо указанной { ... }, расположенной по адресу: {Адрес изъят}, территория ГП-8, что в 77 кв. от {Адрес изъят}. Такие основания его местожительства, как служебное жилье, аренда, безвозмездное пользование, к ФИО3 не относятся. ФИО3 характеризуется удовлетворительно, выдающихся заслуг в работе не имеет, но и отрицательных проявлений не допускает. В коллективе пользуется уважением.

Показаниями свидетеля Свидетель №1, согласно которых по адресу: {Адрес изъят} проживает с {Дата изъята}, является собственником 1/2 доли данной квартиры. ФИО3 является её бывшим мужем, отцом общего несовершеннолетнего ребенка - ФИО4, {Дата изъята} года рождения, разведены {Дата изъята}. Совместное хозяйство не ведут. ФИО3 периодически приезжает общаться с сыном. ФИО3 проживал по указанному адресу в период с {Дата изъята} по август 2018 года. Данную квартиру он посещает примерно 1 раз в 3 месяца. Последний раз ФИО3 приезжал к сыну в начале апреля 2024 года. 

Показаниями свидетеля Свидетель №2, из которых следует, что по адресу: {Адрес изъят}, проживает и зарегистрирован с 1992 года. Является собственником данного жилого помещения. Он знаком с ФИО3, так как по адресу: {Адрес изъят} проживает его бывшая жена с их несовершеннолетним ребенком. Видел как Алексей периодически приезжал к семье. 

Показаниями свидетеля Свидетель №3, данными в ходе предварительного расследования (том 2 л.д. 229-230), оглашенными в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ с согласия сторон, из которых следует, что по адресу: {Адрес изъят} зарегистрирована и проживает с 1992 года. Является собственником квартиры. Она знакома с ФИО3, который с 2016 года является собственником квартиры по адресу {Адрес изъят}. Каких - либо близких и дружественных отношений с ФИО3 не имеет. Периодически видятся в подъезде и около дома. ФИО3 по данному адресу проживал в период времени с апреля 2016 по август 2018. ФИО3 работает в {Адрес изъят} вахтовым методом по 3 месяца, после чего, в отпуске приезжает в {Адрес изъят}, где проживает в {Адрес изъят}. Во время пребывания в отпуске ФИО3 регулярно навещает своего сына, проживающего в указанной квартире. В последний раз она видела ФИО3 в начале апреля 2024 года, он также навещал своего сына. ФИО3 является собственником 1/2 доли указанной квартиры, где проживает его несовершеннолетний сын. Сам ФИО3 в данной квартире не проживает, ребенка иногда забирает к себе по месту проживания в {Адрес изъят}.

Показаниями свидетеля Свидетель №6, данными в ходе предварительного расследования (том 3 л.д. 29-32), оглашенными в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя на основании п.1 ч. 2 ст. 281 УПК РФ с согласия сторон, из которых следует с апреля 2021 года проживает по адресу: {Адрес изъят} Указанная квартира является муниципальной. При заезде в указанную квартиру бывшая хозяйка ФИО32 (тел. {Номер изъят}) передала ей ключи от {Адрес изъят}, так как жильцы {Адрес изъят} работают вахтовым методом и на случай экстренной ситуации оставляли ФИО33 ключи. На сколько ей известно в {Адрес изъят} прописаны двое мужчин, общалась и видела она только одного мужчину по имени ФИО7 (тел. {Номер изъят}). Уточняющих данных ФИО7 ей не известно. ФИО7 видела единожды, осенью 2023 года. Она также получала квитанции, приходящие на {Адрес изъят}, второго мужчину она никогда не видела. В {Адрес изъят} на момент допроса никто не проживал. ФИО3, {Дата изъята} г.р. ей не знаком, проживал ли он, или посещал {Адрес изъят}, ей так же неизвестно. Указанного мужчину она никогда не видела. ФИО5, {Дата изъята} г.р. ей не знаком, какой-либо информации про него, она не знает. Проживал ли он или посещал {Адрес изъят}, ей так же неизвестно.

Показаниями свидетеля Свидетель №4, согласно которых по адресу: {Адрес изъят} она зарегистрирована и проживает с апреля 2016 года совместно со своим сожителем ФИО6, который является собственником квартиры. Она знакома с ФИО3, у которого была приобретена квартира по указанному адресу проживания. До сделки купли - продажи она с ним знакома не была. После сделки общение не поддерживают. Ей достоверно не известно с какого периода и по какой период времени ФИО3 проживал в квартире по адресу: {Адрес изъят}.

Осмотром места происшествия от {Дата изъята} (том 2 л.д. 3-8), согласно которому осмотрено здание { ... }, расположенное по адресу: {Адрес изъят}А.

Осмотром места происшествия от {Дата изъята} (том 2 л.д. 192-211), согласно которому осмотрено офисное административное здание, расположенное по адресу: Ямало{Адрес изъят} - здание { ... }

Осмотром места происшествия от {Дата изъята} (том 2 л.д. 219-223), согласно которому осмотрена {Адрес изъят}, расположенная по адресу: {Адрес изъят} - квартира, принадлежащая ФИО3 на праве собственности в доле 1/2.

Осмотром места происшествия от {Дата изъята} (том 2 л.д. 240-243), согласно которому осмотрен филиал ПАО Сбербанк {Номер изъят}, расположенный по адресу: {Адрес изъят}.

Осмотром места происшествия от {Дата изъята} (том 3 л.д. 22-25), согласно которому осмотрена {Адрес изъят}, расположенная по адресу: {Адрес изъят} - адрес регистрации ФИО3

Осмотром места происшествия от {Дата изъята} (том 2 л.д. 231-234), согласно которому осмотрена {Адрес изъят}, расположенная по адресу: {Адрес изъят} - квартира, принадлежащая до апреля 2016 года ФИО3 на праве собственности.

Протоколом выемки от {Дата изъята} (том 2 л.д. 26-28), в ходе которой у представителя потерпевшего { ... } - ФИО23 изъято пенсионное дело {Номер изъят} на имя ФИО3, {Дата изъята} года рождения в 1-м томе.

Протоколом наложения ареста на имущество от {Дата изъята} (том 3 л.д. 77-82), в соответствии с которым на основании постановления { ... } от {Дата изъята} наложен арест на имущество, принадлежащее ФИО3 на общую сумму 1205655,33 рублей, а именно:

- Земельный участок, расположенный по адресу: {Адрес изъят}», площадью 613+/-87, кадастровый {Номер изъят}, стоимостью 15 737 рублей.

- Помещение нежилое (гараж), расположенный по адресу: {Адрес изъят}, здание № П-23/1, бокс 24 (гаражный кооператив № П-23), площадью 31,6 кв. м., кадастровый {Номер изъят}, стоимостью 144 173 рубля.

- Помещение жилое, расположенное по адресу: {Адрес изъят}, площадью 30,9 кв. м., кадастровый {Номер изъят}, стоимостью 613 208 рублей.

- 1/3 доли жилого помещения, расположенного по адресу: {Адрес изъят}, площадью 24,7 кв. м., кадастровый {Номер изъят}, стоимостью 208 612 рублей.

- легковой автомобиль марки «{ ... } года выпуска, государственный регистрационный знак «{Номер изъят}», YIN: {Номер изъят}, стоимостью 363 000 рублей.

Протоколом выемки от {Дата изъята} (том 3 л.д. 191-194), в ходе которой у подозреваемого ФИО3 изъято пенсионное удостоверение {Номер изъят} на имя ФИО3, {Дата изъята} года рождения.

Протоколом осмотра документов от {Дата изъята} (том 3 л.д. 99-102), согласно которого, объектом осмотра является копия Соглашения о порядке выплаты пенсий, пособий, компенсаций и иных выплат лицам, проходившим службу в учреждениях и органах уголовно-исполнительной системы, и членам их семей {Номер изъят}юр/14 от {Дата изъята} на 15-ти листах.

Протоколом осмотра документов от {Дата изъята} (том 3 л.д. 106-107), согласно которого, объектом осмотра является сайт Межрегионального операционного управления Федерального казначейства - Федеральное казначейство», расположенного по электронному адресу https://moufk.roskazna.gov.ru. В входе осмотра сайта Межрегионального операционного управления Федерального казначейства установлено, что адрес Межрегионального операционного УФК: 109240, {Адрес изъят}, стр. 1.

Протоколом осмотра документов от {Дата изъята} (том 2 л.д. 29-165), согласно которого, объектом осмотра является пенсионное дело {Номер изъят} на имя ФИО3. В ходе осмотра пенсионного дела {Номер изъят} установлено, что ФИО3 состоит на пенсионном учете в { ... } и получает пенсионные выплаты с районным коэффициентом 1,6. Также ФИО3 неоднократно разъяснялось о том, что для получения пенсионных выплат с районным коэффициентом 1,6, ему необходимо постоянно проживать на территории {Адрес изъят}, так как выслуга лет у последнего составляет менее 15 и 20 лет.

Протоколом осмотра документов от {Дата изъята} (том 1 л.д. 65-68), согласно которого, объектом осмотра являются сведения ПТК «Магистраль» на ФИО3, представленные в ходе доследственной проверки. В ходе детального осмотра, установлено, что:

- ФИО3 оформил {Дата изъята} в 17:37 билет на поезд {Номер изъят}Г по направлению из {Адрес изъят}, отправление {Дата изъята} в 23:51 - в г. {Адрес изъят}, прибытие {Дата изъята} в 09:56.

- ФИО3 оформил {Дата изъята} в 17:41 билет на поезд {Номер изъят}Я по направлению из г. {Адрес изъят}, отправление {Дата изъята} в 23:51 - в {Адрес изъят}, прибытие {Дата изъята} в 20:40.

- ФИО3 оформил {Дата изъята} в 11:18 билет на поезд {Номер изъят}С по направлению из г. {Адрес изъят}, отправление {Дата изъята} в 12:05 - в {Адрес изъят}, прибытие {Дата изъята} в 20:40; однако {Дата изъята} в 23:24 оформил возврат билета.

- ФИО3 оформил {Дата изъята} в 11:13 билет на поезд {Номер изъят}Г по направлению из {Адрес изъят}, отправление {Дата изъята} в 23:56 - в г. {Адрес изъят}, прибытие {Дата изъята} в 08:20.

- ФИО3 оформил {Дата изъята} в 23:18 билет на поезд {Номер изъят}С по направлению из г. {Адрес изъят}, отправление {Дата изъята} в 12:05 - в {Адрес изъят}, прибытие {Дата изъята} в 20:40.

- ФИО3 оформил {Дата изъята} в 16:34 билет на поезд {Номер изъят}Г по направлению из {Адрес изъят}, отправление {Дата изъята} в 23:52 - в г. {Адрес изъят}, прибытие {Дата изъята} в 08:40.

- ФИО3 оформил {Дата изъята} в 12:58 билет на поезд {Номер изъят}Г по направлению из г. {Адрес изъят}, отправление {Дата изъята} в 13:20 - в {Адрес изъят}, прибытие {Дата изъята} в 20:50.

Также согласно сведениям о передвижении ФИО3, последний оформлял проездные билеты по направлениям: {Адрес изъят}. За период с {Дата изъята} по {Дата изъята} установлены наиболее частые передвижения ФИО3 по направлению - {Адрес изъят} и обратно.

Протоколом осмотра документов от {Дата изъята} (том 1 л.д. 88-92), согласно которого, объектом осмотра являются документы, представленные в ходе доследственной проверки в ответ на запрос {Номер изъят} от {Дата изъята} от { ... } (исх. {Номер изъят}/ТО/16/2-6215 от {Дата изъята}) по уголовному делу {Номер изъят}. В ходе осмотра исследовано в том числе:

- Сопроводительное письмо от {Дата изъята} {Номер изъят}/ТО/39-9769 о том, что с { ... } направляется пенсионное дело ФИО3 в пенсионную службу { ... } Коми в связи с проживанием ФИО3 в {Адрес изъят}

- Собственноручно написанное ФИО3 заявление от {Дата изъята}, согласно указанному заявлению ФИО3 просит прекратить выплату пенсии { ... } и направить его пенсионное дело в пенсионную службу в { ... }, в связи с переездом на постоянное место жительства по адресу: {Адрес изъят}. На заявлении также имеется телефон {Номер изъят} и подпись ФИО3

- Копия паспорта на имя ФИО3 с регистрацией от {Дата изъята} по адресу {Адрес изъят}. 

- Уведомление ФИО3 от {Дата изъята} {Номер изъят}, согласно которому ФИО3 сообщается о том, что с {Дата изъята} ему установлен размер пенсии с учетом районного коэффициента г{Адрес изъят} в сумме 16 141,20 рублей.

- Заявление о порядке выплаты пенсии от {Дата изъята}.

- Уведомление {Номер изъят} от {Дата изъята} ФИО3, согласно которому, ФИО3 сообщается о том, что на основании ФЗ РФ от {Дата изъята} {Номер изъят} выплата пенсии пенсионерам уголовно-исполнительной системы, проживающим в местностях, где к денежному довольствию сотрудников в соответствии с законодательством РФ устанавливаются районные коэффициенты, на период проживания а этих местностях, производится с применением соответствующего районного коэффициента. Также ФИО3 сообщается о том, что за пенсионерами, прослужившими в районах Крайнего Севера и приравненных к ним местностях не менее 5 и 20 календарных лет, которым пенсия была исчислена с районным коэффициентом, при выезде из этих районов и местностей на новое постоянное место жительства размер пенсии, начисленный с районным коэффициентом, сохраняется. ФИО3 на сохранение районного коэффициента право не имеет. Далее указано, что ФИО3 необходимо предоставить документы, подтверждающие фактическое проживание на территории {Адрес изъят}. При непредставлении документов, с {Дата изъята} пенсия будет выплачиваться без районного коэффициента 1,6.

- Письмо ФИО3 в ОПО ФЭО { ... } от {Дата изъята}.

- Конверт белого цвета, направленный от ФИО3, проживающего по адресу: {Адрес изъят}, телефон {Номер изъят} в адрес ОПО { ... }: {Адрес изъят} На конверте имеются марки и оттиски печатей почты {Адрес изъят}, датированные {Дата изъята}.

- Ответ ФИО3 {Номер изъят} от {Дата изъята} от { ... }.

- Ответ ФИО3 № {Номер изъят} от {Дата изъята} от ОПО { ... }.

- Письмо (повторное) ФИО3 в { ... } от {Дата изъята}.

- Уведомление-ответ ФИО3 № ог-12/TO/16/2-213 от {Дата изъята}, в соответствии с которым указывается, что ранее ФИО3 направлены разъяснения по поводу выплаты пенсии с учетом районного коэффициента, а также указывается о необходимости предоставить подтверждающие документе о фактическом месте проживания на территории { ... }

- Конверт белого цвета, направленный от ФИО3, проживающего по адресу: {Адрес изъят}, телефон {Номер изъят} в адрес { ... } по ФИО10: {Адрес изъят}. На конверте имеются марки и оттиски печатей почты {Адрес изъят}, датированные {Дата изъята}.

- Конверт белого цвета, направленный от ФИО3, проживающего по адресу: {Адрес изъят} телефон {Номер изъят} в адрес { ... }: {Адрес изъят}. На конверте имеются марки и оттиски печатей почты {Адрес изъят}, датированные {Дата изъята}.

Протоколом осмотра документов от {Дата изъята} (том 1 л.д. 178-202), согласно которого осмотрены сведения, представленные ПАО { ... } (исх. {Номер изъят}HO0329554896 от {Дата изъята}), АО КБ «{ ... }» (исх. {Номер изъят}.02/02-24 от {Дата изъята}), АО «{ ... }» (исх. {Номер изъят} от {Дата изъята}), ПАО «{ ... }» (исх. {Номер изъят} от {Дата изъята}), ООО «{ ... }» (исх. {Номер изъят} от {Дата изъята}). 

Протоколом осмотра документов от {Дата изъята} (том 1 л.д. 98-104), согласно которого, объектом осмотра являются копии кадровых документов ФИО3, представленные в ходе доследственной проверки в ответ на запрос {Номер изъят} от {Дата изъята} со стороны ФГБУ «Управление ДП ФПС ГПС {Номер изъят}» (исх. № ИВ-509-537 от {Дата изъята}) по уголовному делу {Номер изъят}, в том числе:

- Заявление ФИО3 от {Дата изъята} о приеме на работу.

- Заявления ФИО3 от {Дата изъята} и от {Дата изъята} о переводе.

- Приказ о приеме на работу по личному составу {Номер изъят}-К от {Дата изъята}.

- Выписка из приказа о переводе работника на другую работу по личному составу {Номер изъят}-К от {Дата изъята}.

- Выписка из приказа о переводе работника на другую работу по личному составу {Номер изъят}-К от {Дата изъята}. 

- Трудовой договор {Номер изъят} от {Дата изъята}, составленный в {Адрес изъят}. 

- Дополнительные соглашения об изменении условий трудового договора с ФИО3 в количестве 13-ти штук, выполненные на 16-ти листах белого цвета формата А4, запись выполнена с одной стороны листа.

- Табеля учета рабочего времени, отражающие рабочие и выходные дни ФИО3 за период с {Дата изъята} по {Дата изъята}.

- Трудовая книжка ФИО3 {Номер изъят}.

- Листки нетрудоспособности на имя ФИО3 за период с {Дата изъята} по {Дата изъята} в количестве 12 штук.

Протоколом осмотра документов от {Дата изъята} (том 1 л.д. 134-142), согласно которого, исследованы следующие документы:

- справка о доходах физического лица.

- Сведения о банковских счетах (вкладах, электронных средствах платежа (ЭСП)) физического лица, не являющегося индивидуальным предпринимателем по состоянию на {Дата изъята} на имя ФИО3 (ИНН 

<

***>), {Дата изъята} г.р. 

- Сведения о движимом имуществе, зарегистрированном на ФИО3 

- Сведения о недвижимом имуществе, зарегистрированном на ФИО3 

Протоколом осмотра документов от {Дата изъята} (том 1 л.д. 229-236), согласно которого осмотрены документы, представленные в ходе доследственной проверки в ответ на запрос {Номер изъят} от {Дата изъята} со стороны { ... }исх. {Номер изъят}-К от {Дата изъята}) в отношении ФИО3, согласно которых за ФИО3 перечислены страховые социальные выплаты работодателем ФГБУ Управление ДП ФПС ГПС {Номер изъят} Ямало-Ненецкий АО (ИНН 

<

***>) за период с апреля 2016 года по февраль 2024 года. Далее в представленных сведениях отражена таблица, в соответствии с которой указаны суммы выплат и иных вознаграждений в пользу застрахованного лица, а также указаны суммы, на которые были начислены страховые взносы за период с января 2017 года по декабрь 2023 года.

Осмотрена также копия поквартирной карточки по адресу: {Адрес изъят} В соответствии с указанной поквартирной карточкой, по адресу: {Адрес изъят} установлены следующие собственники:

- ФИО3, {Дата изъята} г.р., дата регистрации {Дата изъята}, собственность 1/3 от общей доли 24,7 кв. м. (жилая площадь 12,3 кв. м.);

- ФИО34, {Дата изъята} г.р., (тел. {Номер изъят}) дата регистрации {Дата изъята}, собственность 1/3 от общей доли 24,7 кв. м. (жилая площадь 12,3 кв. м.);

- ФИО5, {Дата изъята} г.р., (тел. {Номер изъят}) дата регистрации {Дата изъята}, собственность 1/3 от общей доли 24,7 кв. м. (жилая площадь 12,3 кв. м.).

Кроме того осмотрены следующие документы:

- Заключение {Номер изъят} о назначении пенсии за выслугу лет, утвержденное {Дата изъята}

- Выписка из приказа от {Дата изъята} {Номер изъят}-лс об увольнении из уголовно-исполнительной системы в соответствии с Положением о службе в органах внутренних дел РФ ФИО3 (А-197809), начальника отдельного поста ({ ... }», старшего лейтенанта внутренней службы, по статье 58 пункту «в» (по выслуге срока службы, дающего право на пенсию), {Дата изъята}.

- Уведомление {Номер изъят}.

- Денежный аттестат {Номер изъят} от {Дата изъята}.

- «Расчет выслуги лет на пенсию».

- Копия военного билета (страницы с информацией), выполненная на 1-м листе белого цвета формата А4, выполненная с одной стороны листа.

- Сопроводительное письмо от {Дата изъята} {Номер изъят}/ТО/39-9769, о том, что с { ... } направляется пенсионное дело ФИО3 в пенсионную службу { ... } в связи с проживанием ФИО3 в г. {Адрес изъят}.

- Заявление о назначении пенсии.

Протоколом осмотра предметов (документов) от {Дата изъята} (том 3 л.д. 48-59), согласно которого объектом осмотра являются сведения на ФИО3, представленных в ответ на запрос {Номер изъят} от {Дата изъята} со стороны ППК «Роскадастр» по ФИО10 по уголовному делу {Номер изъят}. В ходе осмотра установлено, что электронные документы, имеющиеся на осматриваемом оптическом диске, содержат сведения об объекте недвижимости: квартира, расположенная по адресу: {Адрес изъят}.

Протоколом осмотра предметов (документов) от {Дата изъята} (том 3 л.д. 170-172), согласно которого осмотрены следующие документы:

- Расчет предполагаемой переплаты пенсии за выслугу лет за счет районного коэффициента 1,6 по г{Адрес изъят} ФИО3 в период с {Дата изъята} по 30.04.2024

- Разрешение { ... } в ПАО Сбербанк {Номер изъят}/ТО/16/2- 15044320111 от {Дата изъята}, согласно которому по пенсионному делу {Номер изъят} ФИО3 с {Дата изъята} выплачивать пенсию в размере 18 495,71 рублей, то есть без районного коэффициента 1,6 по г. {Адрес изъят}

Протоколом осмотра предметов (документов) от {Дата изъята} (том 3 л.д. 132-135), согласно которого объектом осмотра являются документы, представленные в ответ на запрос {Номер изъят} от {Дата изъята} со стороны АО ФПК СЗФ Северо-западное железнодорожное агентство (исх. {Номер изъят}/СЗША от {Дата изъята}). В ходе осмотра установлено, что представлены сведения на ФИО3, {Дата изъята} г.р., на имя которого были оформлены проездные документы за период с {Дата изъята} по {Дата изъята}:

- {Дата изъята} поезд {Номер изъят} ЯА сообщением г. {Адрес изъят} - {Адрес изъят}, вагон 13 (плацкарт), место {Номер изъят};

- {Дата изъята} поезд {Номер изъят} ГА сообщением {Адрес изъят} - г. {Адрес изъят}, вагон {Номер изъят} (плацкарт), место {Номер изъят}.

{Адрес изъят}ных документов сообщениями в г. {Адрес изъят}, либо из г. {Адрес изъят} указанный период, не установлено. {Адрес изъят}ные билеты оформлены на имя ФИО3 сообщениями: {Адрес изъят}; {Адрес изъят}; {Адрес изъят}; {Адрес изъят}; {Адрес изъят}; {Адрес изъят}; {Адрес изъят}; {Адрес изъят}; {Адрес изъят}.

Объектом осмотра являются документы, представленные в ответ на запрос {Номер изъят} от {Дата изъята} со стороны АО ФПК СЗФ Северо-западное железнодорожное агентство (исх. {Номер изъят}/СЗША от {Дата изъята}). В ходе осмотра установлено, что представлены сведения на ФИО3, {Дата изъята} г.р., на имя которого были оформлены и не предъявлены к возврату проездные документы за период с {Дата изъята} по {Дата изъята}:

- {Дата изъята} поезд {Номер изъят} ЯА сообщением г{Адрес изъят} - {Адрес изъят}, вагон 13 (плацкарт), место {Номер изъят} - посадка выполнена;

- {Дата изъята} поезд {Номер изъят} ГА сообщением {Адрес изъят} - г. {Адрес изъят}, вагон {Номер изъят} (плацкарт), место {Номер изъят} - посадка выполнена.

{Адрес изъят}ных документов сообщениями в г. {Адрес изъят}, либо из г. {Адрес изъят} за указанный период, не установлено. {Адрес изъят}ные билеты оформлены на имя ФИО3 сообщениями: {Адрес изъят}; {Адрес изъят}; {Адрес изъят}; {Адрес изъят}; {Адрес изъят}; {Адрес изъят}; {Адрес изъят}; {Адрес изъят}; {Адрес изъят}.

Протоколом осмотра предметов (документов) от {Дата изъята} (том 3 л.д. 151-154), согласно которого объектом осмотра являются сведения на ФИО3, представленные в ответ на запрос {Номер изъят} от {Дата изъята} со стороны { ... } (исх. 13/3485 от {Дата изъята}) по уголовному делу {Номер изъят} о том, что ФИО3 не передвигался на личном автомобиле по г.{Адрес изъят}. 

Сведениями на ФИО3 (т. 3 л.д. 140-150; 155), представленными в ответ на запрос {Номер изъят} от {Дата изъята} со стороны { ... } (исх. 13/3485 от {Дата изъята}) по уголовному делу {Номер изъят} за период с {Дата изъята} по {Дата изъята} на 11-ти листах с фиксацией передвижения автомобиля Рено Логан Е086ВК11 из базы «Паутина».

Протоколом осмотра предметов (документов) от {Дата изъята} (том 3 л.д. 195-199), согласно которого объектом осмотра является пенсионное удостоверение {Номер изъят} на имя ФИО3, {Дата изъята} г.р. 

Информацией из Воркутинского линейного производственного управления магистральных газопроводов ООО «{ ... }», согласно которого письменные обращения о выдаче пропуска на технологический проезд автомобильным транспортом по участкам дорог г{Адрес изъят}-{Адрес изъят}-г.{Адрес изъят} {Адрес изъят}-г. {Адрес изъят} -{Адрес изъят} от ФИО3 не поступали. 

Расчетом переплаты пенсии за выслугу лет ФИО3 за счет районных коэффициентов 1,6 по г. {Адрес изъят} и 1,5 по {Адрес изъят}

Вина подсудимого ФИО3 в совершении преступления подтверждается признательными показаниями самого ФИО3, данными в ходе судебного заседания, а также показаниями представителя потерпевшего ФИО20, свидетелей Свидетель №1, Свидетель №2, Свидетель №3, Свидетель №4, Свидетель №6 Показания вышеперечисленных лиц последовательны, логичны, согласуются как между собой, так и с другими исследованными судом доказательствами, в связи с чем, признаются судом достоверными и кладутся в основу обвинительного приговора. Оснований не доверять показаниям подсудимого, представителя потерпевшего и свидетелей у суда не имеется.

Вина подсудимого в совершении данного преступления также подтверждается письменными материалами дела, исследованными в судебном заседании, которые получены с соблюдением норм уголовно-процессуального законодательства Российской Федерации и в полной мере согласуются с остальными доказательствами по делу. Каких-либо нарушений требований УПК РФ при сборе доказательств судом не установлено.

Суд полагает установленным, что подсудимый при совершении преступления действовал с прямым умыслом и осознавал противоправность своих действий. По мнению суда, в судебном заседании нашел подтверждение корыстный мотив преступления, поскольку установлено, что ФИО3 предоставил заведомо ложные и недостоверные сведения, когда {Дата изъята} оформил регистрацию в {Адрес изъят} не имея намерения там проживать, а {Дата изъята} подал заявление в { ... } области о переезде на постоянное место жительства в {Адрес изъят} и необходимости перевода пенсионного дела, указав этот адрес как место жительства. В заявлении он подтвердил свое право на получение пенсии с районным коэффициентом 1,6, несмотря на отсутствие такого права. Кроме того, он умолчал о фактах, влекущих прекращение указанных выплат, поскольку с {Дата изъята} покинул территорию {Адрес изъят}, но не уведомил об этом пенсионный орган. С {Дата изъята} по {Дата изъята} он фактически не проживал в г. {Адрес изъят}, но не сообщил об этом, получал повышенные выплаты в результате этого обмана, использовал денежные средства по своему усмотрению.

В соответствии с ч. 1 ст. 48 Закона РФ от 12.02.1993 N 4468-1 (ред. от 13.07.2024) «О пенсионном обеспечении лиц, проходивших военную службу, службу в органах внутренних дел, Государственной противопожарной службе, органах по контролю за оборотом наркотических средств и психотропных веществ, учреждениях и органах уголовно-исполнительной системы, войсках национальной гвардии Российской Федерации, органах принудительного исполнения Российской Федерации, и их семей» пенсионерам из числа лиц, указанных в статье 1 указанного Закона, и членам их семей, проживающим в местностях, где к денежному довольствию устанавливаются коэффициенты, на период проживания их в этих местностях пенсии, назначаемые в соответствии с этим Законом, надбавки к этим пенсиям, предусмотренные статьями 17, 24 и 38 указанного Закона, и увеличения, предусмотренные статьей 16 настоящего Закона, исчисляются с применением соответствующего коэффициента, установленного в данной местности.

В соответствии со ст. 2 Закона РФ от 25.06.1993 № 5242-1 (ред. от 22.06.2024) «О праве граждан Российской Федерации на свободу передвижения, выбор места пребывания и жительства в пределах Российской Федерации» место жительства это жилой дом, квартира, комната, жилое помещение специализированного жилищного фонда либо иное жилое помещение, в которых гражданин постоянно или преимущественно проживает в качестве собственника, по договору найма (поднайма), договору найма специализированного жилого помещения либо на иных основаниях, предусмотренных законодательством Российской Федерации, и в которых он зарегистрирован по месту жительства. 

Судом установлено, что ФИО3 в {Адрес изъят} период преступной деятельности, а именно за период с {Дата изъята} по {Дата изъята} в {Адрес изъят} не проживал и не намерен был проживать, находился на территории г. {Адрес изъят} эпизодически в следующие периоды: с {Дата изъята} по {Дата изъята} (8 дней), с {Дата изъята} по {Дата изъята} (2 дня), в связи с чем, не имел право на получение пенсии с применением коэффициента 1.6.

Положения Закона РФ от 12.02.1993 N 4468-1 не предусматривают возможность получения пенсии с применением соответствующего коэффициента в случаях непроживания пенсионера в соответствующих местностях по уважительным причинам.

Статья 56 Закона РФ от 12.02.1993 N 4468-1 указывает на ответственность за недостоверность сведений, содержащихся в заявлениях, представляемых в пенсионный орган для назначения и выплаты пенсии.

Таким образом, суд полагает установленным, что подсудимый при совершении преступления действовал с прямым умыслом и осознавал противоправность своих действий. По мнению суда, в судебном заседании нашел подтверждение корыстный мотив преступления, поскольку установлено, что ФИО3 предоставил заведомо ложные и недостоверные сведения, когда {Дата изъята} оформил регистрацию в {Адрес изъят}, не имея намерения там проживать, а {Дата изъята} подал заявление в { ... } о переезде на постоянное место жительства в {Адрес изъят} и необходимости перевода пенсионного дела, указав этот адрес как место жительства. В заявлении он подтвердил свое право на получение пенсии с районным коэффициентом 1,6, несмотря на отсутствие такого права. Кроме того, он умолчал о фактах, влекущих прекращение указанных выплат, поскольку с {Дата изъята} покинул территорию {Адрес изъят}, но не уведомил об этом пенсионный орган. Фактически не проживал в г{Адрес изъят}, но не сообщил об этом, получал повышенные выплаты в результате этого обмана, использовал денежные средства по своему усмотрению.

К показаниям ФИО3 в части того, что он фактически проживает по адресу: {Адрес изъят}, суд относится критически, так как они опровергаются последующими показаниями самого ФИО3, а также исследованными вышеуказанными доказательствами, в том числе, установленным периодом фактического нахождения последнего на территории г{Адрес изъят}.

Вместе с тем, в предъявленном ФИО3 обвинении размер причиненного преступлением материального ущерба высчитывался без учета районного коэффициента по месту его преимущественного проживания. 

Судом установлено, что ФИО3 с {Дата изъята} принят на работу в { ... }. Согласно показаний ФИО3, показаний представителя потерпевшего ФИО20, а также исследованных письменных материалом уголовного дела, график работы ФИО3 состоит из одного месяца трудовой деятельности, следующего одного месяца междувахтового отдыха. В течение года ФИО3 предоставляется основной отпуск не менее 60 дней. ФИО3 проживает в помещении для проживания личного состава на территории пожарного депо указанной {Адрес изъят}. При этом, служебное жилье ФИО3 не предоставляется. ФИО3 в судебном заседании также пояснил, что именно вышеуказанный адрес в ЯНАО является местом его преимущественного проживания, при этом, с учетом того, что он проживает в оборудованном для временного проживания вагончике, а служебное жилье ему не полагается у него отсутствовала возможность зарегистрироваться по месту жительства на территории ЯНАО и соответственно оформить получение пенсии с учетом районного коэффициента для ЯНАО. Исследованные в судебном заседании доказательства, в том числе, сведения ПТК «Магистраль», табеля учета рабочего времени, вышеуказанные показания представителя потерпевшего ФИО20 не опровергают указанную позицию подсудимого, а напротив подтверждают ее.

В соответствии с ч.1 ст. 27 Конституции РФ каждый, кто законно находится на территории Российской Федерации, имеет право свободно передвигаться, выбирать место пребывания и жительства.

Согласно п.5 Размерах коэффициентов и процентных надбавок и порядке их применения для расчета денежного довольствия военнослужащих, проходящих военную службу по контракту, и сотрудников некоторых федеральных органов исполнительной власти, проходящих военную службу (службу) в районах Крайнего Севера и приравненных к ним местностях, а также в других местностях с неблагоприятными климатическими или экологическими условиями, в том числе отдаленных местностях, высокогорных районах, пустынных и безводных местностях Российской Федерации, и признании утратившими силу некоторых актов и отдельных положений некоторых актов Правительства Российской Федерации, утвержденных постановлением Правительства РФ от 23.01.2023 N 58, а также утвержденных постановлением Правительства РФ от 30.12.2011 N 1237 к районам, в которых применяется коэффициент 1,5 относится, в том числе, Ямало-Ненецкий автономный округ.

В соответствии со ст. 14 УПК РФ все сомнения в виновности обвиняемого, которые не могут быть устранены в порядке, установленном УПК РФ, толкуются в пользу обвиняемого.

На основании изложенного, суд приходит к выводу, что сумма материального ущерба в размере 906486 рублей 75 копеек рублей, указанная в обвинении, подлежит снижению до 151 097 рублей 02 копеек с учетом преимущественного проживания подсудимого на территории ЯНАО.

Таким образом, переходя к вопросу о правовой оценке действий подсудимого ФИО3, анализируя исследованные в судебном заседании доказательства в их совокупности, суд приходит к выводу о необходимости переквалификации действий ФИО3 с ч. 3 ст. 159.2 УК РФ на ч. 1 ст. 159.2 УК РФ.

В связи с вышеизложенным суд квалифицирует действия ФИО3 по ч. 1 ст. 159.2 УК РФ как мошенничество при получении выплат, то есть хищение денежных средств при получении иных социальных выплат, установленных законами и иными нормативными правовыми актами, путем представления заведомо ложных и недостоверных сведений, а так же умолчания о фактах, влекущих прекращение указанных выплат.

Преступление, предусмотренное ч. 1 ст. 159.2 УК РФ, в соответствии с ч. 2 ст. 15 УК РФ, относится к категории преступлений небольшой тяжести.

В качестве смягчающих наказание обстоятельств в соответствии с чч. 1, 2 ст. 61 УК РФ суд учитывает наличие малолетнего ребенка, добровольное возмещение имущественного ущерба, причиненного в результате преступления, признание ФИО3 вины, раскаяние в содеянном.

Обстоятельств, отягчающих наказание судом не установлено.

Как личность подсудимый ФИО3 характеризуется следующим образом: на учете у врачей психиатра и нарколога не состоит (том 4 л.д. 18, 19, 20, 22, 24), трудоустроен, по месту работы характеризуется положительно. 

Суд при назначении наказания применяет требования ст.ст.6 и 60 УК РФ о принципе справедливости и общих началах назначения наказания.

Принимая во внимание характер и степень общественной опасности совершенного подсудимым преступления, обстоятельства его совершения, влияние назначаемого наказания на исправление осужденного, личность подсудимого, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, суд приходит к выводу о назначении подсудимому ФИО3 наказания в виде штрафа.

По мнению суда, наказание, назначенное подсудимому в виде штрафа, будет служить охране прав, свобод человека и гражданина, исправлению виновного и предупреждению совершения им новых преступлений.

С учетом данных о личности и обстоятельств дела суд не усматривает оснований для применения положений ст. 64 УК РФ. 

Определяя размер штрафа, суд учитывает имущественное положение подсудимого и его семьи, а также реальную возможность взыскания штрафа и положения ч. 3 ст. 46 УК РФ.

В соответствии со ст.ст. 97, 110 УПК РФ, с учётом тяжести совершённого преступления и вида назначаемого наказания суд не находит поводов для отмены ранее избранной в отношении ФИО3 меры пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении.

В ходе предварительного расследования на имущество, принадлежащее ФИО3, а именно на { ... } наложен арест для обеспечения исполнения приговора в части исполнения наказания в виде штрафа и имущественных взысканий (том 3 л.д. 77-80). 

С учетом полного возмещения установленного в ходе судебного заседания причиненного материального ущерба, а также назначение подсудимому наказания в виде штрафа суд считает необходимым сохранить арест на часть имущества в целях обеспечения исполнения приговора, а именно на помещение нежилое (гараж), расположенный по адресу: {Адрес изъят}, здание № П-23/1, бокс 24 (гаражный кооператив № П-23), площадью 31,6 кв. м., кадастровый {Номер изъят}, стоимостью 144 173 рубля. В случае отсутствия у ФИО3 достаточных денежных средств для уплаты назначенного наказания в виде штрафа, взыскание в счет уплаты штрафа необходимо обратить на арестованное имущество.

Представителем потерпевшего (гражданским истцом) ФИО23 в ходе предварительного следствия по делу заявлен гражданский иск (том 2 л.д. 173-175) о возмещении причиненного истцу в результате преступления материального ущерба в размере 895 389 рублей 43 копейки. 

В связи с полным возмещением установленного в судебном заседании материального ущерба в размере 151 097 рублей 02 копейки, в удовлетворении гражданского иска следует отказать. 

Вещественными доказательствами, имеющимися при уголовном деле, суд считает необходимым распорядиться в соответствии со ст.ст. 81-82 УПК РФ. 

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 296, 303-304, 307-310, 316 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО3 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного частью 1 статьей 159.2 Уголовного кодекса Российской Федерации и назначить ему наказание в виде штрафа в доход государства в размере 40 000 (сорок тысяч) рублей.

Получатель штрафа: { ... }

Меру пресечения ФИО3 на апелляционный период оставить без изменения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении.

Сохранить арест, наложенный на имущество ФИО3: помещение нежилое (гараж), расположенный по адресу: {Адрес изъят}, здание № П-23/1, бокс 24 (гаражный кооператив № П-23), площадью 31,6 кв. м., кадастровый {Номер изъят}, стоимостью 144 173 рубля, до исполнения наказания в виде штрафа. В случае отсутствия у ФИО3 достаточных денежных средств для уплаты штрафа, обратить взыскание на арестованное имущество.

Арест, наложенный на земельный участок, расположенный по адресу: { ... } – отменить.

Отказать в удовлетворении гражданского иска представителя потерпевшего ФИО23 к ФИО3 о возмещении материального ущерба, причиненного преступлением.

Вещественные доказательства{ ... } – хранить в материалах уголовного дела;

пенсионное дело {Номер изъят} на имя ФИО3 в 1 томе, выданное на ответственное хранение представителю потерпевшего - считать выданным по принадлежности;

пенсионное удостоверение {Номер изъят} на имя ФИО3, выданное на ответственное хранение ФИО3 - считать выданным по принадлежности.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Кировский областной суд через Ленинский районный суд г. Кирова в течение 15 суток со дня его постановления. В случае апелляционного обжалования, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции, о чем должно быть указано в жалобе или в возражениях на апелляционные жалобы или представление. 

Председательствующий судья М.Н.Ершов